Дело №1-132/2023

УИД: 61RS0057-01-2023-000625-95

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

28 июня 2023 года г. Константиновск 

Усть-Донецкий районный суд Ростовской области, в составе:

председательствующего судьи Камашина С.В.,

при секретаре Базалевой Н.М.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Константиновского района Ростовской области Нефедова Ю.Е., 

подсудимой – ФИО1, 

защитника – адвоката: Верич Л.И., предоставившего ордер от 28.06.2023 года №69882,

представителя потерпевшего ФИО2

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года 

<

данные изъяты>», не судимой,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимая ФИО1, работая в должности главного бухгалтера муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения центра развития ребенка детского сада №4 «Золотой ключик» (далее - МБДОУ №4 «Золотой ключик»), расположенного по адресу: ул. Баумана, д.198, г. Константиновск, Ростовская область, используя свое служебное положение, имея умысел на совершение мошенничества, то есть хищение чужого имущества путем обмана, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, совершила преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 159 УК РФ, при следующих обстоятельствах. 

Так, на основании трудового договора от 18.08.2016 № 19/16, приказа о приеме работника на работу от 17.08.2016 № 52, приказа о переводе работника на другую работу от 04.09.2016 №89/1 л/с ФИО1 с 19.08.2016, назначена на должность главного бухгалтера МБДОУ №4 «Золотой ключик».

18.08.2016 между МБДОУ №4 «Золотой ключик» в лице заведующего ФИО2 и ФИО1 заключен договор о материальной ответственности главного бухгалтера, согласно которому ФИО1 приняла на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ей МБДОУ №4 «Золотой ключик» имущества.

В соответствии с должностной инструкцией «Главного бухгалтера ДОУ ФИО1», утвержденной заведующей МБДОУ №4 «Золотой ключик» ФИО2, с которой ФИО1 была ознакомлена 19.08.2016, главный бухгалтер ФИО1 относится к административно-управленческой категории работников и наделена следующими обязанностями:

п. 2.1 – в рамках трудовой функции составления бухгалтерской (финансовой) отчетности: 

- обеспечивает соответствие осуществляемых материально-хозяйственных операций в МБДОУ №4 «Золотой ключик» законодательству Российской Федерации;

- производит обработку банковских документов, фиксирует в журнале операции по банковским счетам;

п. 2.2 - в рамках трудовой функции внутреннего контроля ведения бухгалтерского учета и составления бухгалтерской отчетности:

- осуществляет организацию и внутренний контроль ведения бухгалтерского учета, своевременного и правильного составления бухгалтерской отчетности по материально-хозяйственной деятельности МБДОУ №4 «Золотой ключик»;

- контролирует правильное расходование материальных средств, движение имущества, надлежащее исполнение смет расходов;

- контролирует расходование фонда заработной платы; 

- контролирует соблюдение процедур внутреннего контроля ведения бухгалтерского учета и составления бухгалтерской отчетности в МБДОУ №4 «Золотой ключик»;

п. 2.3 - в рамках трудовой функции ведения налогового учета и составления налоговой отчетности:

- осуществляет организацию ведения налогового учета и составления налоговой отчетности в МБДОУ №4 «Золотой ключик»; 

- обеспечивает законное, своевременное и правильное оформление документов, расчеты по заработной плате, правильный расчет и отправку платежей в бюджет, взносов на государственное социальное страхование, профсоюзных взносов, платежей в банки;

п. 2.4 - в рамках трудовой функции проведения финансового анализа, и управления денежными потоками:

- разрабатывает учетную политику МБДОУ №4 «Золотой ключик», определяет и осуществляет меры по обеспечению её исполнения;

- составляет план финансово-хозяйственной деятельности МБДОУ №4 «Золотой ключик»;

- составляет отчеты об исполнении бюджетов денежных средств, и осуществляет контроль целевого использования средств, соблюдением финансовой дисциплины и своевременностью расчетов; 

Так же в соответствии с вышеуказанной должностной инструкцией — главный бухгалтер ФИО1 несет ответственность за:

п. 4.1. За неисполнение или нарушение без уважительных причин Устава и Правил внутреннего трудового распорядка ДОУ, должностной инструкции законных распоряжений заведующего и других локальных нормативных актов главный бухгалтер несет дисциплинарную ответственность в порядке установленном трудовым законодательством. За грубое нарушение трудовых обязанностей в качестве дисциплинарного взыскания может быть применено увольнение.

п. 4.2. За составление неправильной бухгалтерской отчетности и нарушение сроков представления форм бухгалтерской отчетности в надлежащие органы и вышестоящие организации - согласно законодательству Российской Федерации.

п. 4.3. За нарушение правил противопожарной безопасности, охраны труда санитарно- гигиенических норм и правил организации материально-хозяйственной деятельности главный бухгалтер привлекается к административной ответственности в порядке и в случаях, установленных административным законодательством Российской Федерации.

п. 4.4. За виновное нанесение ДОУ или участникам образовательного процесса материального ущерба в связи с исполнением (неисполнение) своих должностных обязанностей главный бухгалтер несет полную материальную ответственность в порядке и в пределах, утвержденных трудовым и (или) гражданским законодательством Российской Федерации.

п. 4.5. За правонарушения, совершенные в процессе работы в пределах, определенных действующим административным, уголовным и гражданским законодательством Российской Федерации.

ФИО1, будучи главным бухгалтером МБДОУ №4 «Золотой ключик», наделенная организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями, находясь на своем рабочем месте в кабинете, расположенном на первом этаже МБДОУ №4 «Золотой ключик», расположенного по адресу: ул. Баумана, д.198, г. Константиновск, Ростовская область, в период времени с 01.01.2019 по 30.03.2021, в рабочее время, точные дата и время следствием не установлены, имея умысел на хищение денежных средств, принадлежащих МБДОУ №4 «Золотой ключик», с использованием своего служебного положения, исходя из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, имея доступ и используя на своем рабочем компьютере электронную систему «Сбербанк Бизнес Онлайн», изготавливала поддельные реестры на перечисление денежных средств, с указанием заведомо ложных сведений о начисленной ей заработной плате. После чего, путем обмана заведующей МБДОУ №4 «Золотой ключик» ФИО2, не сообщая ей о внесении в реестры на перечисление денежных средств недостоверных сведений, согласовывала с последней данные реестры на бумажном носителе. Затем, ФИО1, используя электронную систему «Сбербанк Бизнес Онлайн» направляла поддельные реестры на перечисление денежных средств в ПАО «Сбербанк России» и подтверждала их при помощи введения кода-подтверждения, полученного на её мобильный телефон, подключенный к электронной системе «Сбербанк Бизнес Онлайн». 

Согласно положению об оплате труда, штатному расписанию, табелям учета рабочего времени, приказам по личному составу, расчетным ведомостям за период с 01.01.2019 по 30.03.2021, ФИО1 к выдаче начислена заработная плата на общую сумму 590 252 рубля 54 копейки, вместе с тем на банковский счет ФИО1 в качестве заработной платы, начислены денежные средства в общей сумме 694573,68 рублей. Таким образом, за вышеуказанный период ФИО1 необоснованно выплачены в качестве заработной платы денежные средства в общей сумме 104 321 рубль 14 копеек, что подтверждается заключением бухгалтерской судебной экспертизы № 3/7 от 13.04.2023, так: 

- согласно положению об оплате труда, штатному расписанию, табелям учета рабочего времени, приказам по личному составу, расчетным ведомостям за январь 2019 года, ФИО1 к выдаче начислена заработная плата в сумме 18869,96 рублей. Вместе с тем, на основании подготовленных ФИО1 реестров № 3 от 18.01.2019 на сумму 15000 рублей и № 5 от 05.02.2019 на сумму 4143,72 рубля, а также платежных поручений ПАО «Сбербанк» № 260163 от 18.01.2019 и № 659328 от 05.02.2019, на банковский счет ФИО1, в качестве заработной платы, начислены денежные средства в общей сумме 19143,72 рубля, из которых денежные средства в сумме 273,76 рубля необоснованно выплачены последней в качестве заработной платы;

- согласно положению об оплате труда, штатному расписанию, табелям учета рабочего времени, приказам по личному составу, расчетным ведомостям за февраль 2019 года, ФИО1 к выдаче начислена заработная плата в сумме 19569 рублей. Вместе с тем, на основании подготовленных ФИО1 реестров № 7 от 19.02.2019 на сумму 15000 рублей и № 8 от 05.03.2019 на сумму 15429 рублей, а также платежных поручений ПАО «Сбербанк» № 144658 от 19.02.2019 и №525654 от 05.02.2019, на банковский счет ФИО1, в качестве заработной платы, начислены денежные средства в общей сумме 30429 рублей, из которых денежные средства в сумме 10860 рублей необоснованно выплачены последней в качестве заработной платы;

- согласно положению об оплате труда, штатному расписанию, табелям учета рабочего времени, приказам по личному составу, расчетным ведомостям за март 2019 года, ФИО1 к выдаче начислена заработная плата в сумме 14580,40 рублей. Вместе с тем, на основании подготовленных ФИО1 реестров № 9 от 20.03.2019 на сумму 8000 рублей и № 12 от 01.04.2019 на сумму 15580,40 рублей, а также платежных поручений ПАО «Сбербанк» № 59442 от 20.03.2019 и № 393626 от 01.04.2019, на банковский счет ФИО1, в качестве заработной платы, начислены денежные средства в общей сумме 23580,40 рублей, из которых денежные средства в сумме 9000 рублей необоснованно выплачены последней в качестве заработной платы;

- согласно положению об оплате труда, штатному расписанию, табелям учета рабочего времени, приказам по личному составу, расчетным ведомостям за апрель 2019 года, ФИО1 к выдаче начислена заработная плата в сумме 15634,12 рубля. Вместе с тем, на основании подготовленных ФИО1 реестров № 15 от 16.04.2019 на сумму 18506,94 рублей и № 20 от 08.05.2019 на сумму 4432,70 рубля, а также платежных поручений ПАО «Сбербанк» № 838931 от 16.04.2019 и № 531590 от 08.05.2019, на банковский счет ФИО1, в качестве заработной платы, начислены денежные средства в общей сумме 22939,64 рублей, из которых денежные средства в сумме 7305,52 рублей необоснованно выплачены последней в качестве заработной платы;

- согласно положению об оплате труда, штатному расписанию, табелям учета рабочего времени, приказам по личному составу, расчетным ведомостям за май 2019 года, ФИО1 к выдаче начислена заработная плата в сумме 14421,34 рубль. Вместе с тем, на основании подготовленных ФИО1 реестров № 21 от 17.05.2019 на сумму 14000 рублей и № 27 от 07.06.2019 на сумму 12421,34 рубль, а также платежных поручений ПАО «Сбербанк» № 762013 от 17.05.2019 и № 500675 от 07.06.2019, на банковский счет ФИО1, в качестве заработной платы, начислены денежные средства в общей сумме 26421,34 рубль, из которых денежные средства в сумме 12000 рублей необоснованно выплачены последней в качестве заработной платы;

- согласно положению об оплате труда, штатному расписанию, табелям учета рабочего времени, приказам по личному составу, расчетным ведомостям за июнь 2019 года, ФИО1 к выдаче начислена заработная плата в сумме 18425,27 рублей. Вместе с тем, на основании подготовленных ФИО1 реестров № 30 от 19.06.2019 на сумму 9000 рублей и № 37 от 09.07.2019 на сумму 9427,27 рублей, а также платежных поручений ПАО «Сбербанк» № 815192 от 19.06.2019 и № 597155 от 19.07.2019, на банковский счет ФИО1, в качестве заработной платы, начислены денежные средства в общей сумме 18427,27 рублей, из которых денежные средства в сумме 2 рубля необоснованно выплачены последней в качестве заработной платы;

- согласно положению об оплате труда, штатному расписанию, табелям учета рабочего времени, приказам по личному составу, расчетным ведомостям за июль 2019 года, ФИО1 к выдаче начислена заработная плата в сумме 24906,31 рублей. Вместе с тем, на основании подготовленных ФИО1 реестров №40 от 16.07.2019 на сумму 21104,43 рубля и №45 от 08.08.2019 на сумму 9573,01 рубля, а также платежных поручений ПАО «Сбербанк» № 810689 от 16.07.2019 и № 678167 от 08.08.2019, на банковский счет ФИО1, в качестве заработной платы, начислены денежные средства в общей сумме 30677,44 рублей, из которых денежные средства в сумме 5771,13 рубль необоснованно выплачены последней в качестве заработной платы;

- согласно положению об оплате труда, штатному расписанию, табелям учета рабочего времени, приказам по личному составу, расчетным ведомостям за август 2019 года, ФИО1 к выдаче начислена заработная плата в сумме 16373,26 рубля. Вместе с тем, на основании подготовленных ФИО1 реестров №46 от 16.08.2019 на сумму 10000 рублей и № 52 от 04.09.2019 на сумму 13834,54 рубля, а также платежных поручений ПАО «Сбербанк» № 9080 от 16.08.2019 и № 678167 от 04.09.2019, на банковский счет ФИО1, в качестве заработной платы, начислены денежные средства в общей сумме 23834,54 рубля, из которых денежные средства в сумме 7461,28 рубль необоснованно выплачены последней в качестве заработной платы;

- согласно положению об оплате труда, штатному расписанию, табелям учета рабочего времени, приказам по личному составу, расчетным ведомостям за декабрь 2019 года, ФИО1 к выдаче начислена заработная плата в сумме 36285 рублей. Вместе с тем, на основании подготовленных ФИО1 реестров № 74 от 13.12.2019 на сумму 13114,96 рублей, № 75 от 18.12.2019 на сумму 51693,00 рубля и № 79 от 24.12.2019 на сумму 10 187,00 рублей, а также платежных поручений ПАО «Сбербанк» № 357743 от 13.12.2019, №491125 от 18.12.2019 и № 747511 от 24.12.2019 на банковский счет ФИО1, в качестве заработной платы, начислены денежные средства в общей сумме 36496 рублей, из которых денежные средства в сумме 211 рублей необоснованно выплачены последней в качестве заработной платы;

- согласно положению об оплате труда, штатному расписанию, табелям учета рабочего времени, приказам по личному составу, расчетным ведомостям за февраль 2020 года, ФИО1 к выдаче начислена заработная плата в сумме 18101 рубль. Вместе с тем, на основании подготовленных ФИО1 реестров № 8 от 20.02.2020 на сумму 12000 рублей и № 11 от 04.03.2020 на сумму 6102 рубля, а также платежных поручений ПАО «Сбербанк» № 583055 от 20.02.2020 и № 79980 от 04.03.2020, на банковский счет ФИО1, в качестве заработной платы, начислены денежные средства в общей сумме 18102 рубля, из которых денежные средства в сумме 1 рубль необоснованно выплачены последней в качестве заработной платы;

- согласно положению об оплате труда, штатному расписанию, табелям учета рабочего времени, приказам по личному составу, расчетным ведомостям за май 2020 года, ФИО1 к выдаче начислена заработная плата в сумме 18101 рубль. Вместе с тем, на основании подготовленных ФИО1 реестров № 27 от 15.05.2020 на сумму 6000 рублей, № 29 от 19.05.2020 на сумму 5000 рублей, №40 от 05.06.2020 на сумму 7101 рубль и №42 от 09.06.2020 на сумму 19531,06 рубль, а также платежных поручений ПАО «Сбербанк» № 748025 от 15.05.2020, № 807278 от 19.05.2020, №582131 от 05.06.2020 и № 680937 от 09.06.2020, на банковский счет ФИО1, в качестве заработной платы, начислены денежные средства в общей сумме 37632,06 рубля, из которых денежные средства в сумме 19531,06 рубль необоснованно выплачены последней в качестве заработной платы;

- согласно положению об оплате труда, штатному расписанию, табелям учета рабочего времени, приказам по личному составу, расчетным ведомостям за июнь 2020 года, ФИО1 к выдаче начислена заработная плата в сумме 20620,35 рублей. Вместе с тем, на основании подготовленных ФИО1 реестров №45 от 18.06.2020 на сумму 7672,40 рубля, №48 от 30.06.2020 на сумму 2982,06 рубля и №49 от 06.07.2020 на сумму 11000 рублей, а также платежных поручений ПАО «Сбербанк» № 35335 от 18.06.2020, №458772 от 30.06.2020 и № 628710 от 06.07.2020, на банковский счет ФИО1, в качестве заработной платы, начислены денежные средства в общей сумме 21654,46 рубля, из которых денежные средства в сумме 1034,11 рубля необоснованно выплачены последней в качестве заработной платы;

- согласно положению об оплате труда, штатному расписанию, табелям учета рабочего времени, приказам по личному составу, расчетным ведомостям за июль 2020 года, ФИО1 к выдаче начислена заработная плата в сумме 25234 рубля. Вместе с тем, на основании подготовленных ФИО1 реестров № 50 от 15.07.2020 на сумму 4232 рубля, № 53 от 30.07.2020 на сумму 10002 рубля и № 55 от 06.08.2020 на сумму 14091 рубль, а также платежных поручений ПАО «Сбербанк» № 102693 от 15.07.2020, № 634994 от 30.07.2020 и № 877879 от 06.08.2020, на банковский счет ФИО1, в качестве заработной платы, начислены денежные средства в общей сумме 28325 рублей, из которых денежные средства в сумме 3091 рубль необоснованно выплачены последней в качестве заработной платы;

- согласно положению об оплате труда, штатному расписанию, табелям учета рабочего времени, приказам по личному составу, расчетным ведомостям за август 2020 года, ФИО1 к выдаче начислена заработная плата в сумме 19869,09 рублей. Вместе с тем, на основании подготовленных ФИО1 реестров № 59 от 19.08.2020 на сумму 3977,09 рублей, № 67 от 04.09.2020 на сумму 5778,09 рублей и № 69 от 08.09.2020 на сумму 12000 рублей, а также платежных поручений ПАО «Сбербанк» №405339 от 19.08.2020, №40828 от 04.09.2020 и № 125303 от 08.09.2020, на банковский счет ФИО1, в качестве заработной платы, начислены денежные средства в общей сумме 21755,18 рублей, из которых денежные средства в сумме 1886,09 рублей необоснованно выплачены последней в качестве заработной платы;

- согласно положению об оплате труда, штатному расписанию, табелям учета рабочего времени, приказам по личному составу, расчетным ведомостям за сентябрь 2020 года, ФИО1 к выдаче начислена заработная плата в сумме 12399,09 рублей. Вместе с тем, на основании подготовленных ФИО1 реестров № 72 от 14.09.2020 на сумму 4336 рублей, № 73 от 22.09.2020 на сумму 8000 рублей, № 76 от 05.10.2020 на сумму 6273,92 рубля и № 81 от 13.10.2020 на сумму 2828,24 рублей, а также платежных поручений ПАО «Сбербанк» № 343758 от 14.09.2020, № 659609 от 22.09.2020, № 239323 от 05.10.2020 и № 641739 от 13.10.2020, на банковский счет ФИО1, в качестве заработной платы, начислены денежные средства в общей сумме 21438,16 рублей, из которых денежные средства в сумме 9039,07 рублей необоснованно выплачены последней в качестве заработной платы;

- согласно положению об оплате труда, штатному расписанию, табелям учета рабочего времени, приказам по личному составу, расчетным ведомостям за октябрь 2020 года, ФИО1 к выдаче начислена заработная плата в сумме 17908,32 рублей. Вместе с тем, на основании подготовленных ФИО1 реестров № 83 от 20.10.2020 на сумму 9000 рублей и № 87 от 03.11.2020 на сумму 9247,49 рублей, а также платежных поручений ПАО «Сбербанк» № 845579 от 20.10.2020 и № 168638 от 03.11.2020, на банковский счет ФИО1, в качестве заработной платы, начислены денежные средства в общей сумме 18247,49 рублей, из которых денежные средства в сумме 339,17 рублей необоснованно выплачены последней в качестве заработной платы;

- согласно положению об оплате труда, штатному расписанию, табелям учета рабочего времени, приказам по личному составу, расчетным ведомостям за ноябрь 2020 года, ФИО1 к выдаче начислена заработная плата в сумме 19226 рублей. Вместе с тем, на основании подготовленных ФИО1 реестров № 90 от 17.11.2020 на сумму 14000 рублей, № 95 от 25.11.2020 на сумму 7128 рублей, № 99 от 04.12.2020 на сумму 5156,75 рублей, а также платежных поручений ПАО «Сбербанк» №493842 от 17.11.2020, № 643067 от 25.11.2020, № 830907 от 04.12.2020, на банковский счет ФИО1, в качестве заработной платы, начислены денежные средства в общей сумме 26284,95 рубля, из которых денежные средства в сумме 7058,95 рублей необоснованно выплачены последней в качестве заработной платы;

- согласно положению об оплате труда, штатному расписанию, табелям учета рабочего времени, приказам по личному составу, расчетным ведомостям за декабрь 2020 года, ФИО1 к выдаче начислена заработная плата в сумме 88388,92 рублей. Вместе с тем, на основании подготовленных ФИО1 реестров № 100 от 07.12.2020 на сумму 55925,50 рублей, № 104 от 21.12.2020 на сумму 12430 рублей, № 106 от 24.12.2020 на сумму 25107,42 рублей, а также платежных поручений ПАО «Сбербанк» № 871391 от 07.12.2020, № 346636 от 21.12.2020, №456038 от 24.12.2020, на банковский счет ФИО1, в качестве заработной платы, начислены денежные средства в общей сумме 93462,92 рубля, из которых денежные средства в сумме 5074 рубля необоснованно выплачены последней в качестве заработной платы;

- согласно положению об оплате труда, штатному расписанию, табелям учета рабочего времени, приказам по личному составу, расчетным ведомостям за март 2021 года, ФИО1 к выдаче начислена заработная плата в сумме 19844,11 рубля. Вместе с тем, на основании подготовленного ФИО1 реестра № 17 от 11.03.2021 на сумму 24226,11 рублей, а также платежного поручения ПАО «Сбербанк» № 67631 от 11.03.2021, на банковский счет ФИО1, в качестве заработной платы, начислены денежные средства в общей сумме 24226,11 рублей, из которых денежные средства в сумме 4382 рубля необоснованно выплачены последней в качестве заработной платы;

Таким образом, в указанный период ФИО1 необоснованно перечислены денежные средства в общей сумме 104321 рубль 14 копеек, принадлежащие МБДОУ 

<

номер скрыт> «Золотой ключик», путем их перевода с расчетного счета 

<

номер скрыт> и казначейского счета 

<

номер скрыт> МБДОУ 

<

номер скрыт> «Золотой ключик», открытых в Отделении 

<

ФИО скрыты>6-на-

<

ФИО скрыты>3 по адресу: г. 

<

ФИО скрыты>6-на-

<

ФИО скрыты>3, 

<

адрес> «А», на ее банковский счет 

<

номер скрыт>, открытый в Филиале Ростовского отделения ПАО «Сбербанк России» № 5221/784, расположенном по адресу: ул. Карташова, д. № 34, г. Константиновск, Ростовская область, в качестве заработной платы, тем самым ФИО1, вышеуказанными похищенными денежными средствами распорядилась по своему усмотрению. 

В результате преступных действий ФИО1 МБДОУ №4 «Золотой ключик» причинен ущерб на общую сумму 104321 рубль 14 копеек.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 виновной себя по предъявленному обвинению признала полностью в содеянном раскаялась, после разъяснения ей положений ст. 51 Конституции РФ, отказалась давать показания, полностью подтвердив показания, данные ею в качестве подозреваемой и обвиняемой в ходе предварительного расследования, оглашенные в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия участников процесса. В содеянном, глубоко раскаивается, возместила причиненный ущерб, загладила причиненный вред, принесла извинения представителю потерпевшего. Просит суд назначить ей наказание не связанное с лишением свободы. 

Оценив исследованные доказательства по делу, суд полагает, что вина подсудимой ФИО1 в совершении инкриминированного ей деяния полностью подтверждают следующие доказательства:

- показания представителя потерпевшего ФИО2, данные ею в судебном заседании, пояснившей, что С августа 2016 года до марта 2021 года в должности главного бухгалтера МБДОУ №4 «Золотой ключик» работала ФИО1. С ФИО1 был подписан договор о материальной ответственности главного бухгалтера. Так же ФИО1 была ознакомлена с должностной инструкцией главного бухгалтера. ФИО1 велась работа по начислению и выплате заработной платы, для начисления заработной платы сотрудникам МБДОУ ей передавались главному бухгалтеру ФИО1 табели учета рабочего времени сотрудников, на основании этих документов ФИО1 составляла платежные ведомости на выплату аванса, расчетно-платежные ведомости на выплату заработной платы, которые подписывала, а затем передавала ей на утверждение. После того, как она утверждала данные документы на бумажном носителе, главный бухгалтер, используя электронную систему «Сбербанк Бизнес Онлайн», формировала реестр на перечисление денежных средств работникам МБДОУ №4 «Золотой ключик», и направляла их в банк, что подтверждала введением одноразового кода, полученного на ее мобильный телефон, подключенный к электронной системе «Сбербанк Бизнес Онлайн», для удобства подтверждения совершаемых операций. После совершения всех необходимых операций для начисления и выплаты заработной платы, ФИО1 распечатывала банковские реестры для ведения бухгалтерского учета, в которых так же ставили свои подписи она и ФИО1 и приобщала их к бумажным сшивам документации. Отношения с главным бухгалтером ФИО1 строились на доверии, претензий в ее адрес не поступало, при проведении плановых проверок недостатки не выявлялись. В марте 2021 года ФИО1 уволилась по собственному желанию. В апреле 2023 в адрес МБДОУ №4 «Золотой ключик» поступил запрос от ОМВД России по Константиновскому району, о проведении ревизии начисленной заработной платы ФИО1 в соответствии с табелем рабочего времени, штатным расписанием, приказами по личному составу. По результатам ревизии было выявлено расхождение между книгой по заработной плате и расчетно-платежными ведомостями. Была выявлена разница между начисленной к выплате и перечисленной ФИО1 заработной плате, которая составляет 104321,14 рублей. Своими действиями ФИО1 причинила МБДОУ №4 «Золотой ключик» материальный ущерб в размере 104321 рубль 14 копеек. 11.05.2023 ФИО1 добровольно возместила МБДОУ №4 «Золотой ключик» материальный ущерб в размере 104321 рубль14 копеек, инициатором возмещения ущерба выступила сама ФИО1. Материальных претензий к ФИО1 не имеет, характеризует её как порядочного и положительного человека, просит суд не назначать ей наказание в виде лишения свободы, поскольку подсудимая действительно раскаялась и загладила причиненный вред. 

- показания свидетеля Т, данные в судебном заседании пояснившей, что работает главным бухгалтером в МДОУ 

<

номер скрыт> «Золотой ключик» с апреля 2023 года. До нее эту должность занимала ФИО1, которая уволилась в марте 2023 года по собственному желанию. 03.04.2023 года в адрес МБДОУ №4 «Золотой ключик» поступил запрос ОМВД России по Константиновскому району, о проведении ревизии начисленной заработной платы ФИО1 в соответствии с табелем рабочего времени, штатным расписанием, приказами по личному составу. По результатам ревизии было выявлено расхождение между книгой по заработной плате и расчетно-платежной ведомостью. Сумма ущерба составляет 104321,14 рубль. В настоящее время ущерб возмещен в полном объеме. 

- показания ФИО1, данные ею в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемой и обвиняемой, оглашенные в судебном заседании с согласия участников процесса, пояснившей, что с 19.08.2016 года она была трудоустроена на должность главного бухгалтера на 0,5 ставки по внешнему совместительству в МБДОУ №4 «Золотой ключик» на основании приказа № 52 от 17.08.2016 и трудового договора № 19/16 от 18.08.2016. Так же ей был подписан договор о материальной ответственности главного бухгалтера от 18.08.2016 года, согласно которому на нее возложена полная материальная ответственность за недостачу вверенного ей имущества. С 04.09.2016 она переведена на должность главного бухгалтера на 1 ставку. Так же 19.08.2016 она была ознакомлена с должностной инструкцией главного бухгалтера дошкольного образовательного учреждения. Согласно трудовому договору и должностной инструкции в ее обязанности входило: обеспечение соответствия осуществляемых материально-хозяйственных операций в ДОУ законодательству Российской Федерации; производство правильной обработки банковских документов, фиксировании в журнале операции по банковским счетам; осуществление организации и внутреннего контроля ведения бухгалтерского учета, своевременного и правильного составления бухгалтерской (финансовой) отчетности по материально-хозяйственной деятельности дошкольного общеобразовательного учреждения; контроль за правильным расходованием материальных средств, движением имущества, надлежащим исполнением смет расходов; контроль расходования фонда заработной платы; контроль соблюдения процедур внутреннего контроля ведения бухгалтерского учета и составления бухгалтерской (финансовой) отчетности ДОУ; осуществление ведения кассовых операций; обеспечение законного, своевременного и правильного оформления документов, расчетов по зарплате, правильный расчет и отправка платежей в госбюджет, взносов на государственное социальное страхование, профсоюзных взносов, платежей в банки; разработка финансовой политики дошкольного общеобразовательного учреждения, определение и осуществление мер по обеспечению его финансовой устойчивости; составление финансовых планов, бюджета и сметы общеобразовательного учреждения; предоставление финансовых планов, бюджетов и сметы заведующему ДОУ для утверждения; составление отчетов об исполнении бюджетов денежных средств, финансовых планов и осуществление контроля целевого использования средств, соблюдения финансовой дисциплины и своевременности расчетов; принятие соответствующих мер по предупреждению незаконного расходования денежных средств и материальных ценностей, нарушений финансового и хозяйственного законов, и иные обязанности. Ее рабочее место находилось в кабинете на 1 этаже детского сада МБДОУ №4 «Золотой ключик», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Режим работы с понедельника по пятницу с 08 часов 00 минут по 17 часов 00 минут. В МБДОУ 

<

номер скрыт> «Золотой ключик» согласно штатному расписанию предусмотрены 1 ставка по должности главный бухгалтер и 1 ставка по должности бухгалтер. В период ее работы в должности бухгалтера работала Т, в должностные обязанности которой входило начисление прием родительской платы, ведение кадрового делопроизводства (прием, увольнение, ведение табелей рабочего времени, ведение составление приказов) подготовка некоторой статистической отчетности. Всеми вопросами по начислению и выплате заработной платы сотрудникам МБДОУ занималась она, как главный бухгалтер. Работа по начислению и выплате заработной платы строилась следующим образом, на основании предоставленных ей заведующей табелей учета рабочего времени, она составляла платежные ведомости на выплату аванса, расчетно-платежные ведомости на выплату заработной платы, которые подписывала сама, а затем направляла их на утверждение заведующей ФИО2 После того, как заведующая утверждала данные документы на бумажном носителе, она, используя электронную систему«Сбербанк Бизнес Онлайн», формировала реестр на перечисление денежных средств работникам МБДОУ №4 «Золотой ключик», и направляла их в банк, что подтверждала введением кода, полученного на ее мобильный телефон, подключенный к электронной системе «Сбербанк Бизнес Онлайн». После она формировала платежное поручение в УФК (казначейство), в котором указывала номер реестра, дату и сумму денежных средств, соответствующие банковским реестрам о перечислении. В течении 3-4 часов приходил ответ от УФК о подтверждении платежа, далее производилось перечисление денежных средств на счета лиц указанных в реестре. Затем она распечатывала банковские реестры для ведения бухгалтерского учета и приобщения их к бумажным сшивам документации. Сшивы документации о начислении и выплате заработной платы она вела самостоятельно. Для совершения платежей и осуществления бухгалтерской деятельности использовались электронные подписи, открытые на ее имя и на имя заведующей ФИО2 В январе 2019 года она оформила кредит на сумму 450 000 рублей на личные нужды, в связи с чем ей необходимо было делать ежемесячные платежи в сумме около 11 000 рублей. Так как заработная плата была около 19 000 рублей, то ей стало финансово тяжело выплачивать данный кредит. Ранее она слышала от других бухгалтеров, а так же на совещаниях о том, что главные бухгалтера бюджетных учреждений незаконно перечисляют себе излишние суммы в счет заработной платы. В связи с чем, в январе 2019 года, точную дату она уже не помнит, она решила, что так как она главный бухгалтер, то иногда может излишне начислить денежные средства в счет заработной платы на свой банковский счет. Для этого при выдаче заработной платы сотрудникам МБДОУ она вносила в банковские реестры о перечислении заработной платы неправильные сведения, а именно в графе с ее фамилией и расчетным счетом она указывала сумму к перечислению больше, чем ей была начислена заработная плата. После этого она производила подписание данного реестра, отправляла данные в банк, затем формировала платежное поручение в УФК (казначейство), в котором указывала номер реестра, дату и сумму денежных средств соответствующие банковским реестрам о перечислении. В течении 3-4 часов приходил ответ от УФК о подтверждении платежа, далее производилось перечисление денежных средств на счета лиц указанных в реестре, в том числе и на ее банковский счет. После проведения всех операций, она так же распечатывала банковские реестры для приобщения к сшивам, и иногда в банковские реестры она вносила изменения для того, чтобы в случае проверки разница была незаметна, а именно, скачивала банковский реестр и в «Exel» изменяла данные, меняла в своей графе сумму к перечислению, при этом общую сумму по реестру она не изменяла. Таким образом, с января 2019 года по 30 марта 2021 года, точное время она не помнит, в рабочее время, она совершила хищение денежных средств с лицевого счета МБДОУ №4 «Золотой ключик», которые поступали на ее банковский счет ПАО «Сбербанк» 

<

номер скрыт> в сумме 104321 рубль 14 копеек. Данными денежными средствами она распоряжалась по своему усмотрению. Так как бухгалтерскую деятельность по начислению и выплате заработной платы в учреждении она осуществляла одна, то никому не было известно о данном факте. 

В январе 2019 года она оформила кредит на сумму 450 000 рублей на личные нужды, в связи с чем ей необходимо было делать ежемесячные платежи в сумме около 11 000 рублей. Так как заработная плата была около 19 000 рублей, то ей стало финансово тяжело выплачивать данный кредит. Ранее она слышала от других бухгалтеров, а так же на совещаниях о том, что главные бухгалтера бюджетных учреждений незаконно перечисляют себе излишние суммы в счет заработной платы. В связи с чем, в январе 2019 года, она решила, что так как она главный бухгалтер, то иногда может излишне начислить денежные средства в счет заработной платы на свой банковский счет. Для этого при выдаче заработной платы сотрудникам МБДОУ она вносила в банковские реестры о перечислении заработной платы неправильные сведения, а именно в графе с ее фамилией и расчетным счетом она указывала сумму к перечислению больше, чем ей была начислена заработная плата. После этого она производила подписание данного реестра, отправляла данные в банк, затем формировала платежное поручение в УФК (казначейство), в котором указывала номер реестра, дату и сумму денежных средств соответствующие банковским реестрам о перечислении. В течении 3-4 часов приходил ответ от УФК о подтверждении платежа, далее производилось перечисление денежных средств на счета лиц указанных в реестре, в том числе и на ее банковский счет. После проведения всех операций, она так же распечатывала банковские реестры для приобщения к сшивам, и иногда в банковские реестры она вносила изменения для того, чтобы в случае проверки разница была незаметна, а именно, скачивала банковский реестр и в «Exel» изменяла данные, меняла в своей графе сумму к перечислению, при этом общую сумму по реестру она не изменяла. Таким образом, с января 2019 года по 30 марта 2021 года, точное время она не помнит, в рабочее время, она совершила хищение денежных средств с лицевого счета МБДОУ №4 «Золотой ключик», которые поступали на ее банковский счет ПАО «Сбербанк» 

<

номер скрыт> в сумме 104321 рубль 14 копеек. Данными денежными средствами она распоряжалась по своему усмотрению. Так как бухгалтерскую деятельность по начислению и выплате заработной платы в учреждении она осуществляла одна, то никому не было известно о данном факте. Вину в совершении данного преступления признает в полном объеме, в содеянном раскаивается (том №1 л.д. 107-111, том № 6 л.д. 227-229);

Кроме показаний подсудимой, представителя потерпевшего и свидетеля, вину ФИО1 в совершении инкриминированного деяния подтверждают следующие письменные и вещественные доказательства: 

- рапорт ст. оперуполномоченного гр. ЭБиПК ОМВД России по Константиновскому району майора полиции от 19 апреля 2023 г., согласно которому в ходе ОРМ установлено, что ФИО1,, являясь главным бухгалтер МБДОУ №4 «Золотой ключик» в период с 01.01.2019 по 30.03.2021 совершила хищение денежных средств в сумме 104321,14 рублей (том № 1 (л.д. № 5 );

-заявление заведующей МБДОУ №4 «Золотой ключик» ФИО2 от 20 апреля 2023 г., согласно которому ФИО1, являясь главным бухгалтер МБДОУ №4 «Золотой ключик» в период с 01.01.2019 по 30.03.2021 необоснованно перечислила денежные средства в сумме 104321,14 рублей (том № 1 (л.д. № 96);

- протокол осмотра места происшествия от 19 апреля 2023 г., согласно которому осмотрено здание МБДОУ №4 «Золотой ключик», расположенного по адресу: ул. Баумана, д.198, г. Константиновск, Ростовская область, где на первом этаже располагался кабинет главного бухгалтера (том № 1 (л.д. № 85-93);

- протокол осмотра предметов от 01 мая 2023 г., в ходе которого был осмотрен CD-RW диск с информацией по банковским счетам ПАО «Сбербанк», в том числе по банковскому счету 

<

номер скрыт> открытому на имя ФИО1 (том 

<

номер скрыт> (л.д. 

<

номер скрыт>);

- постановление о признании вещественными доказательствами и приобщении их к уголовному делу от 01 мая 2023 г., согласно которому CD-RW диск с информацией по банковским счетам ПАО «Сбербанк», в том числе по банковскому счету 

<

номер скрыт> открытому на имя ФИО1 - признан вещественным доказательством, приобщен к уголовному делу 

<

номер скрыт> (том 

<

номер скрыт> (л.д. 

<

номер скрыт>,154);

- протокол осмотра предметов от 01 мая 2023 г., в ходе которого был осмотрен СD-RW диск с банковскими реестрами на перечисление заработной платы из банка ПАО «Сбербанк» в адрес сотрудников МБДОУ №4 «Золотой ключик» (том № 1 (л.д. № 155-164);

- постановление о признании вещественными доказательствами и приобщении их к уголовному делу от 01 мая 2023 г., согласно СD-RW диск с банковскими реестрами на перечисление заработной платы из банка ПАО «Сбербанк» в адрес сотрудников МБДОУ №4 «Золотой ключик» - признан вещественным доказательством, приобщен к уголовному делу 

<

номер скрыт> (том 

<

номер скрыт> (л.д. 

<

номер скрыт>,167);

- протокол осмотра предметов от 02 мая 2023 г., в ходе которого были осмотрены: Акт ревизии, составленный по результатам проверки по вопросу соответствия заработной платы от 06.04.2023;Приказ № 53 от 06.04.2023 «О создании комиссии МБДОУ №4 «Золотой ключик» по ревизии сумм заработной платы»;Копия устава муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения центр развития ребенка детский сад №4 «Золотой ключик»;Выписка из единого государственного реестра юридических лиц от 17.01.2023;Копия заявления ФИО1 от 17 августа 2016 года; Копия приказа о приеме работника на работу № 52 от 17.08.2016;Копия трудового договора № 19/16 от 18 августа 2016 года; Копия договора о материальной ответственности главного бухгалтера от 18 августа 2016 года; Копия приказа о переводе работника на другую работу № 89/1 л/с от 04.09.2016;Копия дополнительного соглашения к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ 

<

номер скрыт> от 04.09.2016г;Копия заявления ФИО1 от 10.03.2021;Копия заявления ФИО1 от 10.03.2021;Копия приказа о прекращении трудового договора с работником № 36 л/с от ДД.ММ.ГГГГ;Копия должностной инструкции главного бухгалтера ФИО1, утвержденной 17 марта 2021 № 81.10.5-02/394;Копия журнала регистрации приказов по личному составу за 2019 год; Копия журнала регистрации приказов по личному составу за 2020 год; Копия журнала регистрации приказов по личному составу за 2021 год; Копия книги по заработной плате за 2019 год; Копия книги по заработной плате за 2020 год; Копия книги по заработной плате за 2021 год; Сшив табелей учета использования рабочего времени сотрудниками МБДОУ №4 «Золотой ключик» за январь - декабрь 2019 год; Сшив табелей учета использования рабочего времени сотрудниками МБДОУ №4 «Золотой ключик» за январь - декабрь 2020 год; Сшив табелей учета использования рабочего времени сотрудниками МБДОУ №4 «Золотой ключик» за январь - март 2021 год; Копия сшива документов по заработной плате за 2019 год; Копия сшива документов по заработной плате за 2020 год; Копия сшива документов по заработной плате за 2021 год; Копия сшива платежных поручений за 2019 год; Копия сшива платежных поручений за 2020 год; Копия сшива платежных поручений за 2021 год (том № 1 (л.д. № 168-185);

- постановление о признании вещественными доказательствами и приобщении их к уголовному делу от 02 мая 2023 г., согласно которому Акт ревизии, составленный по результатам проверки по вопросу соответствия заработной платы от 06.04.2023;Приказ № 53 от 06.04.2023 «О создании комиссии МБДОУ №4 «Золотой ключик» по ревизии сумм заработной платы»; копия устава муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения центр развития ребенка детский сад №4 «Золотой ключик»;Выписка из единого государственного реестра юридических лиц от 17.01.2023;Копия заявления ФИО1 от 17 августа 2016 года; Копия приказа о приеме работника на работу № 52 от 17.08.2016;Копия трудового договора № 19/16 от 18 августа 2016 года; Копия договора о материальной ответственности главного бухгалтера от 18 августа 2016 года; Копия приказа о переводе работника на другую работу № 89/1 л/с от 04.09.2016;Копия дополнительного соглашения к трудовому договору от 18 августа 2016 года № 19/16 от 04.09.2016г;Копия заявления ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ;Копия заявления ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ;Копия приказа о прекращении трудового договора с работником № 36 л/с от 30.03.2021; Копия должностной инструкции главного бухгалтера ФИО1, утвержденной 17 марта 2021 № 81.10.5-02/394;Копия журнала регистрации приказов по личному составу за 2019 год; Копия журнала регистрации приказов по личному составу за 2020 год; Копия журнала регистрации приказов по личному составу за 2021 год; Копия книги по заработной плате за 2019 год; Копия книги по заработной плате за 2020 год; Копия книги по заработной плате за 2021 год; Сшив табелей учета использования рабочего времени сотрудниками МБДОУ №4 «Золотой ключик» за январь - декабрь 2019 год; Сшив табелей учета использования рабочего времени сотрудниками МБДОУ №4 «Золотой ключик» за январь - декабрь 2020 год; Сшив табелей учета использования рабочего времени сотрудниками МБДОУ №4 «Золотой ключик» за январь - март 2021 год; Копия сшива документов по заработной плате за 2019 год; Копия сшива документов по заработной плате за 2020 год; Копия сшива документов по заработной плате за 2021 год; Копия сшива платежных поручений за 2019 год; Копия сшива платежных поручений за 2020 год; Копия сшива платежных поручений за 2021 год- признаны вещественными доказательствами, приобщены к уголовному делу 

<

номер скрыт> (том 

<

номер скрыт> (л.д. 

<

номер скрыт>);

- заключение эксперта № 3/7 бухгалтерской судебной экспертизы от 13 апреля 2023 года, согласно выводам которого разница между суммой заработной платы начисленной к выплате и перечисленной главному бухгалтеру МБДОУ №4 «Золотой ключик» ФИО1, за период с 01.01.2019 по 30.02.2021, составляет 104321,14 рублей, т.е. выплачено заработной платы больше, чем начислено (том № 1 (л.д. № 39-69);

- справка МБДОУ №4 «Золотой ключик» от 06 апреля 2023 г., согласно которой МБДОУ №4 «Золотой ключик» для проведения расчетных операций были присвоены следующие реквизиты: - до 31.12.2020г.: наименование организации - УФК по 

<

адрес> (МБДОУ 

<

номер скрыт> «Золотой ключик»); расчетный счет -40

<

номер скрыт>; 

<

ФИО скрыты>3 - отделение Ростов-на-Дону г. Ростов-на-Дону. - с 01.01.2021г.:наименование организации -Финансовый Отдел Администрации Константиновского Района (МБДОУ 

<

номер скрыт> «Золотой ключик»); казначейский счет- 03

<

номер скрыт>; 

<

ФИО скрыты>3: Отделение Ростов-на-Дону Банка России//УФК по Ростовской Области, г. Ростов-на-Дону (том № 1 (л.д. № 34);

Оценив собранные по делу доказательства, исследованные в ходе судебного следствия, суд приходит к выводу, что вина подсудимой ФИО1 в инкриминированном ей деянии, полностью доказана и подтверждена достаточной совокупностью приведенных выше доказательств, положенных в основу настоящего приговора, которые суд находит относимыми, допустимыми и достоверными.

Показания подсудимой, представителя потерпевшего и свидетеля обвинения последовательны, логичны, совпадают по обстоятельствам происшедшего в целом и по отдельным моментам, подтверждают и дополняют друг друга, согласуются между собой и другими материалами дела. 

В ходе судебного следствия не установлено каких-либо данных, свидетельствующих о том, что представитель потерпевшего и свидетель обвинения оговаривают подсудимую, не представлены такие доказательства и стороной защиты.

Показания представителя потерпевшего и свидетеля обвинения, изложенные в описательно – мотивировочной части настоящего приговора согласуются с показаниями подсудимой ФИО1, данными в ходе предварительного следствия по всем обстоятельствам дела, установленным в судебном заседании. 

Все доказательства, положенные в основу приговора, анализировались судом и оснований для их признания недопустимыми не установлено, поскольку каких-либо данных о наличии существенных нарушений, дающих безусловные основания для признания их недопустимыми доказательствами, материалы дела не содержат.

Противоречий в исследованных доказательствах, положенных в основу настоящего приговора, которые ставили бы под сомнение причастность и виновность ФИО1 в совершении инкриминируемого ей деяния, судом в ходе судебного следствия не выявлено.

Также суд отмечает, что материалы дела не содержат данных о нарушении в ходе предварительного расследования права ФИО1 на защиту.

Суд квалифицирует действия подсудимой ФИО1 по ч. 3 ст. 159 УК РФ – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения. 

Определяя вид и размер наказания подсудимой ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ею деяния, а также данные о её личности, которая впервые привлекается к уголовной ответственности, полностью признала свою вину, раскаялась в содеянном, по месту жительства и прежней работы характеризуется положительно, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, добровольно возместила имущественный ущерб, загладила вред, причиненный в результате преступления, принимает во внимание позицию представителя потерпевшего не имеющего претензий к подсудимой, учитывает наличие несовершеннолетнего ребенка на иждивении подсудимой.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает:

- в соответствии с п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ – добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления;

- в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - признание вины, раскаяние в содеянном, заглаживание вреда, причиненного потерпевшему, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

Исходя из критериев назначения уголовного наказания, предусмотренных ст.ст. 43, 60 УК РФ, основываясь на принципах справедливости и соразмерности наказания, тяжести содеянного, принимая во внимание конкретные обстоятельства совершения подсудимой преступления, влияние назначенного наказания на исправление ФИО1, совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, корыстный характер совершенного преступления, наличие у подсудимой постоянного источника доходов в виде заработной платы, суд полагает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде штрафа, так как пришел к выводу о том, что данный вид наказания в наибольшей степени соответствует принципу справедливости уголовного наказания с учетом степени общественной опасности преступления, совершенного ФИО1, размеру причиненного имущественного вреда, а также мерам, принятым подсудимой после совершения преступления, направленным на заглаживание причиненного вреда. 

При определении размера наказания в виде штрафа суд учитывает требования ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Разрешая в соответствии с п. 8 ч. 1 ст. 299 УПК РФ вопрос о том, имеются ли основания для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания или применения отсрочки отбывания наказания, суд приходит к выводу об отсутствии таковых оснований с учетом вида назначаемого наказания.

Суд не усматривает в деле каких-либо исключительных обстоятельств, в связи с чем, не имеется оснований для применения положений ст. 64 УК РФ. 

С учетом фактических обстоятельств совершения ФИО1 преступления, степени его общественной опасности, данных о её личности, суд не находит оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ при назначении ей наказания. 

Разрешая в соответствии с п. 17 ч. 1 ст. 299 УПК РФ вопрос относительно меры пресечения в отношении подсудимой ФИО1, суд приходит к выводу о том, что избранная в отношении неё мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, подлежит сохранению до вступления приговора в законную силу. 

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ и назначить ей наказание в виде штрафа в сумме СТО ДВАДЦАТЬ ТЫСЯЧ рублей. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1. сохранить до вступления приговора в законную силу. 

Исполнение приговора возложить на Отдел судебных приставов по Константиновскому и Усть-Донецкому районам ФССП России по Ростовской области.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам:

<

ФИО скрыты>6 МВД 

<

ФИО скрыты>3 по 

<

адрес> - ИНН 

<

***>, КПП 611601001, наименование получателя: УФК по 

<

адрес> (

<

ФИО скрыты>6 МВД 

<

ФИО скрыты>3 по 

<

адрес> л/с 

<

***>), ОТДЕЛЕНИЕ 

<

ФИО скрыты>6-НА-

<

ФИО скрыты>3//УФК по 

<

адрес> г.

<

ФИО скрыты>6-на-

<

ФИО скрыты>3, р/с 03

<

номер скрыт>, к/с 40

<

номер скрыт>, БИК 016015102, ОКТМО 60625101, КБК 188 1 16 03125 01 0000 140, УИН 188 5 61 23 01 210 000145 10.

После вступления приговора в законную силу, вещественные доказательства по делу:

CD-RW диск с информацией по банковским счетам ПАО «Сбербанк», в том числе по банковскому счету

<

номер скрыт> открытому на имя ФИО1; СD-RW диск с банковскими реестрами на перечисление заработной платы из 

<

ФИО скрыты>3 ПАО «Сбербанк» в адрес сотрудников МБДОУ 

<

номер скрыт> «Золотой ключик»;Акт ревизии, составленный по результатам проверки по вопросу соответствия заработной платы от ДД.ММ.ГГГГ;Приказ 

<

номер скрыт> от ДД.ММ.ГГГГ «О создании комиссии МБДОУ 

<

номер скрыт> «Золотой ключик» по ревизии сумм заработной платы»;Копия устава муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения центр развития ребенка детский сад 

<

номер скрыт> «Золотой ключик»;Выписка из единого государственного реестра юридических лиц от ДД.ММ.ГГГГ;Копия заявления ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ; Копия приказа о приеме работника на работу 

<

номер скрыт> от ДД.ММ.ГГГГ;Копия трудового договора 

<

номер скрыт> от ДД.ММ.ГГГГ; Копия договора о материальной ответственности главного бухгалтера от ДД.ММ.ГГГГ; Копия приказа о переводе работника на другую работу 

<

номер скрыт> л/с от ДД.ММ.ГГГГ;Копия дополнительного соглашения к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ 

<

номер скрыт> от 04.09.2016г;Копия заявления ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ;Копия заявления ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ;Копия приказа о прекращении трудового договора с работником 

<

номер скрыт> л/с от ДД.ММ.ГГГГ;Копия должностной инструкции главного бухгалтера ФИО1, утвержденной ДД.ММ.ГГГГ 

<

номер скрыт>.10.5-02/394;Копия журнала регистрации приказов по личному составу за 2019 год; Копия журнала регистрации приказов по личному составу за 2020 год; Копия журнала регистрации приказов по личному составу за 2021 год; Копия книги по заработной плате за 2019 год; Копия книги по заработной плате за 2020 год; Копия книги по заработной плате за 2021 год; Сшив табелей учета использования рабочего времени сотрудниками МБДОУ 

<

номер скрыт> «Золотой ключик» за январь - декабрь 2019 год; Сшив табелей учета использования рабочего времени сотрудниками МБДОУ 

<

номер скрыт> «Золотой ключик» за январь - декабрь 2020 год; Сшив табелей учета использования рабочего времени сотрудниками МБДОУ 

<

номер скрыт> «Золотой ключик» за январь - март 2021 год; Копия сшива документов по заработной плате за 2019 год; Копия сшива документов по заработной плате за 2020 год; Копия сшива документов по заработной плате за 2021 год; Копия сшива платежных поручений за 2019 год; Копия сшива платежных поручений за 2020 год; Копия сшива платежных поручений за 2021 год - хранить в материалах уголовного дела.

Жалобы и представление на приговор могут быть поданы сторонами в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ростовского областного суда через Усть-Донецкий районный суд Ростовской области в течение пятнадцати суток со дня постановления приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии, а также поручать осуществление своей защиты избранному ею защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом, в течение пятнадцати суток со дня постановления приговора, в апелляционной жалобе.

Судья С.В. Камашин